
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654260

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 novembre, 2016, n. 1684
D. Lgs. n. 102/04 - art. 6 - Proposta urgente al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di de-
claratoria delle eccezionali avversità atmosferiche. Piogge alluvionali del 10 settembre 2016 nel territorio 
dei comuni di Ostuni e Cisternino della provincia di Brindisi.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Dott. Leonardo DI GIOIA, sulla base dell’istruttoria espletata dall’A.P. 
“Servizi al Territorio” e confermata dalla Dirigente della Sezione Coordinamento dei Sevizi Territoriali, riferisce 
quanto segue:

·	Il Decreto Legislativo n.102 del 29/03/2004 e s.m.i., ha stabilito la nuova disciplina del Fondo di Solidarietà 
Nazionale abrogando la legge 185 del 14/02/1992;

·	 l’art.6 del Decreto Legislativo 102/2004 fissa le procedure per l’emanazione del decreto di declaratoria della 
eccezionalità di eventi avversi al fine del riconoscimento, agli aventi diritto, dei diversi tipi di provvidenze pre-
visti dalla normativa medesima. In particolare stabilisce che, a conclusione degli accertamenti dei danni e della 
delimitazione delle aree interessate dall’evento avverso, la Giunta regionale deliberi la proposta di declaratoria 
entro il termine di 60 giorni dalla cessazione dello stesso evento. Con lo stesso provvedimento devono indicar-
si le provvidenze da concedere comprese fra quelle previste dall’art. 5 dello stesso Decreto Legislativo;

·	nel giorno 10 settembre 2016 per le piogge alluvionali nei comuni della provincia di Brindisi, come meglio 
indicati nella relazione allegata alla presente, si sono verificati gravi danni alle produzioni ed alle strutture 
aziendali;

·	il Servizio Provinciale Agricoltura di Brindisi, effettuati i necessari sopralluoghi per rilevare l’entità, il tipo e 
la natura del danno, ha accertato che sussistono le condizioni per formulare la proposta al Ministero del-
le Politiche Agricole Alimentari e Forestali per l’emanazione del decreto di declaratoria dell’eccezionalità 
dell’evento avverso, come riportato nella relazione del 19.10.2016 AOO/180/ prot. n.7276, acquisita agli 
atti del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale — Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali - in data 24/10/2016 e protocollata in data 24.10.2016 al n. A00180 n. 8024, che si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Infatti, rapportando il valore del danno alle 
strutture aziendali inficiate dalle piogge alluvionali al valore della produzione lorda vendibile ordinaria, si 
ottiene un’entità del danno superiore al 30%. Tale limite, come previsto dalla normativa vigente, permette 
di dar corso alla richiesta di declaratoria. Per i danni alle produzioni la normativa di riferimento, il Piano 
Assicurativo Agricolo Nazionale 2016, prevede che la totalità delle coltivazioni in atto ed alcune strutture 
aziendali siano assicurabili in forma agevolata;

·	in detta relazione sono riportate le previsioni della spesa occorrente per la concessione delle provvidenze 
ai danni, ed i benefici alle strutture aziendali previsti dall’ art. 5 comma 3 del Decreto Legislativo n. 102/04.

Per quanto sopra detto, è necessario ed urgente accogliere la proposta da trasmettere al suddetto Ministero 
per richiedere l’emanazione del decreto di declaratoria, dalla cui data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
scatta il termine di 45 giorni per la presentazione delle domande di concessione delle provvidenze da parte 
dei conduttori delle aziende agricole che hanno subito danni di entità non inferiore al 30% del valore della 
produzione lorda vendibile.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M..l.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54261

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 — comma 4 — 
lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’A.P.” Servizi al Territorio” e dalla 

Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

·	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende come integralmente trascritto;

·	di proporre, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del Decreto legislativo 102/04 come modificato dal D. Lgs. 82/2008, 
al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali la declaratoria dell’eccezionalità piogge alluviona-
li verificatesi il 10 settembre 2016 nei territori dei comuni di Ostuni e Cisternino della provincia di Brindisi;

·	di delimitare le zone territoriali nelle quali, a seguito della emanazione del D.M. di riconoscimento della ca-
lamità sopra indicata, possono trovare applicazione - ai fini del ripristino delle strutture agricole danneggia-
te e non ricomprese tra quelle assicurabili all’interno del piano assicurativo agricolo 2016, - le provvidenze 
previste dall’art.5 comma 3 del D.Lgs. 102/04 e s.m.i., per i danni causati dalla calamità, così come di seguito 
specificato, nei comuni di: Ostuni e Cisternino della provincia di Brindisi;

·	di approvare l’esito degli accertamenti effettuati dal Servizio Provinciale Agricoltura di Brindisi successiva-
mente al verificarsi delle piogge alluvionali, come si evince dall’allegato, composto da n. -37- fogli, parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento. Con la relazione tecnica di stima in questione sono stati 
delimitati i territori danneggiati dall’evento avverso e determinati i danni alle produzioni e alle strutture nel 
territorio della provincia di Brindisi;

·	di chiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di emanare un Decreto che fissi lo 
stato di calamità per l’evento eccezionale connesso alle piogge alluvionali, al fine di consentire alle aziende 
agricole di poter accedere al fondo di solidarietà nazionale e, quindi, agli interventi per favorire la ripresa 
dell’attività economica e produttiva di cui all’art. 5 comma 3 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n.102;

·	di confermare che per i danni alle produzioni la normativa di riferimento nel caso, il Piano Assicurativo Agri-
colo Nazionale 2016, prevede che la totalità delle coltivazioni in atto ed alcune strutture siano assicurabili 
in forma agevolata;

·	di incaricare la Sezione — Coordinamento dei Servizi Territoriali del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale di trasmettere la proposta al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Fore-
stali, per consentire l’emanazione del decreto di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento avverso (giusto 
quanto prescritto dall’art. 6 del Decreto Legislativo n. 102/04) e per concorrere al riparto delle disponibilità 
finanziarie recate dal Fondo di Solidarietà Nazionale per la concessione delle provvidenze alle aziende agri-
cole che abbiano subito danni superiori al 30 per cento della produzione lorda vendibile. Nel caso di danni 
alle produzioni vegetali, sono escluse dal calcolo dell’incidenza di danno sulla produzione lorda vendibile le 
produzioni zootecniche;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654262

·	di incaricare il Segretariato generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino 
per la sua pubblicazione sul BURP;

·	di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654270



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54271



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654272



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54273



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654274



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54275



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54279



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654280



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54299


